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دیپلماتیک ۱۰- بااهمیت- ظرف نگهداری گل- منسوب 
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افقی: 
 ۱- آلبومی با آواز علی رستمیان- نویسنده آلمانی 
قرن بیســتم و خالق رمــان بودنبروک ها ۲- ترش و 
شیرین- مجموعه ای از ســازهای کوبه ای که بیشتر 
در موســیقی پاپ به کار می رود- شبیه و نظیر ۳- از 
قراردادهای شرعی مشارکت کار و سرمایه در اسلام- 
سرشار- ناپیدا ۴- جنگ و پیکار- بیهوده و بی معنی- 
جســت وجو ۵- گناه- آوای رسا- انجمن بین المللی 
حمل ونقل هوایی ۶- عابر- درخشــندگی- پرســتار 
۷- کاســه گدایی- نوعی ســاز بادی- تکرار  حرفی 
۸- همســایه برزیل و گویان- مجموعه مقالاتی که 
به یاد کســی یا رویدادی منتشــر می شود ۹- قومی 
ایرانی- ســخن گســتاخانه- گیاه ۱۰- همراه اطوار- 
بنیان نهادن- آرزوی بزرگ ۱۱- فرســتاده خدا- سال 
گوسفند از سال های ترکی- از مذاهب اسلام ۱۲- نان 
شــب مانده- طراح- لگد چهارپا ۱۳- آقای آلمانی- 
گنجینه- قند نیشــکر ۱۴- کتابی از ادموند اسپنســر 
انگلیســی- نوعی برنج مرغوب شمال- مخفف اگر 
۱۵- از بناهــای دوره ســلجوقیان در شــهر مراغه- 

ناگهان 
عمودی: 

۱- شهرســتانی در اســتان بوشــهر- ماه پاییزی- 
تحیت- دانه نهان زا ۲- تست- از باشگاه های فوتبال 
آلمــان ۳- نوازنده تنبک- زبانی از شــاخه زبان های 
هندوایرانی- شبکه گســترده جهانی ۴- شمار- خوار 
و زبون- شــهری در اســتان فارس ۵- جرقه آتش- 
ســنگ خارا- نوعی ســاز بــادی ۶- از فرزندان آدم و 
حــوا- محموله غیرقانونی- زیور و زینت ۷- شــکوه 
و بزرگی- قرقره ای در چــرخ خیاطی ۸- پایان نامه- 
پدر- فیلمی ساخته مســعود کیمیایی با بازی فرامرز 
قریبیــان- ناپســند ۹- از درجــات نیــروی دریایی- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

یادداشت

بازار مالی با دو زیرمجموعه بازار پول و بازار ســرمایه سنگ 
بنای توسعه اقتصادی در تمام دنیاست. این بازارها با نهادهای 
زیرمجموعــه خود و ابزارهــای موجود، واســطه های مالی در 
اقتصادند؛ واســطه هایی که نبودشــان یا نقصــان در ابزارها و 

خدماتشان آثار زیان بار و مخربی بر اقتصاد می گذارد.
در این مجال نگاهی گذرا می کنیم بر بازار پول و وضعیت آن 

در اقتصاد امروز ایران.
بانک ها که کلیدی ترین و اصلی ترین نهاد مالی واسطه ای در 
بازار پول هســتند، باید بتوانند منابع مالــی را از جایی که مازاد 
منابع دارنــد (پس انداز)، به جایی تخصیص دهند که کســری 
منابــع دارند و در این میان به واســطه این نقــش کارمزدی را 
برای انجام این واســطه گری دریافت کننــد. با توجه به وظایف 
بانک ها، پرداخت تســهیلات نیز یکی از همین وظایف است که 
بانک ها مازاد منابع را در اختیار خانوارها، بنگاه های خصوصی و 
دولت قرار می دهند تا در نقش تأمین کننده مالی بتوانند چرخه 
اقتصاد را در ریل منطقی خود قرار دهند. بر فرض مثال پرداخت 
تسهیلات در قالب تأمین اموال برای خانوار سبب می شود  وجه 
دریافتی از بانک به ســمت فروشــنده کالا حرکت کرده و از آن 
به سمت تولیدکننده برای تولید مجدد در راستای تأمین سرمایه 
در گردش برود. این گونه اســت که این پول یا همان استقراضی 
که از بانک انجام شــده، در یک مســیر درســت، هم تأمین نیاز 
مصرف کننــده را پوشــش داده و هم رونق را به بــازار و تولید 
افزوده اســت؛ البته با فرض نظارت بر مصرف تســهیلات برای 
آنکه پول در جای واقعی خودش هزینه شــود. در این میان باید 

چند پیش فرض را در نظر گرفت:
بانک در انتخاب مشــتری خویش بــرای دادن اعتبار مختار 
و مســتقل عمــل کند؛ چراکــه می توانــد به کمــک ابزارهای 
اعتبارســنجی مشتری مناســب را شناســایی و اعتبار لازم را در 

اختیارش قرار دهد تا از بازپرداخت وام نیز مطمئن باشد.
فرض بعدی حد مجاز مصارفی است که در بانک ها تعریف 
مشــخصی دارد. یعنی بانک تا حد مشخصی می تواند از منابع 
در اختیار خویش برای تخصیص استفاده کند که در حال حاضر 
معمولا این عدد در ایران ۵۵ تا ۶۰ درصد منابع در اختیار است.

چنانچــه بانک بیش از ایــن از منابع تجهیزکــرده خویش، 
تخصیص دهد، بی گمان دچار کســری نقدینگی شده و ریسک 

نقدینگی بانک روز به روز بیشتر و بیشتر خواهد شد.
حال در نظر بگیرید، بانکی کــه بیش از حد مجاز خود اقدام 
به پرداخت تســهیلات می کند، ناگزیر است  برای جبران کسری 
نقدینگی اقدام به اســتقراض پول کند که این استقراض از سه 

منبع امکان پذیر است.
نخست یا باید از بانک مرکزی این استقراض انجام شود که به 
نوعی دچار جریمه ای (پرداخت سود) با نرخی مابین ۳۰ تا ۳۵ 
درصد خواهد شد. یا اینکه از بازار بین بانکی این استقراض انجام 
شود که با نرخی توافقی میان بانک قرض دهنده و قرض گیرنده 
انجام می شــود که عموما با نرخ های بالاتر از ۲۵ درصد د حال 
انجام است یا در نهایت باید این استقراض از طریق مردم انجام 
شــود که عموما بانک ها برای جذب سپرده های مردمی نیازمند 
ارائه نرخ های جذاب هستند تا مردم برای سپرده گذاری در شبکه 

بانکی رغبت پیدا کنند.
در هر ســه وضعیت اشاره شــده، تفاوت نرخی که بانک ها 
در قالب تســهیلات به مشــتریان پرداخت می کنند با نرخی که 
برای کسری نقدینگی خود تأمین می کنند، عمدتا نرخی فاحش 
خواهد بــود. در حال حاضر نرخ مصوب تســهیلات ۲۳ درصد 
اســت، به استثنای تسهیلات قرض الحسنه یا تکلیفی که عمدتا 

با نرخ ترجیحی چهار درصد است.
با یک حســاب سرانگشتی مشخص می شود که بانک در این 
معادله ساده چه میزان متضرر می شود؛ چراکه بهای تمام شده 
پول با توجه به نرخ های پرداختی بابت استقراض ها بالا رفته و از 
سوی دیگر نرخ میانگین موزون تسهیلات با توجه به حجم بالای 
تســهیلات تکلیفی کاهش یافته و همین جمع جبری بین بهای 

تمام شده پول و نرخ موزون تسهیلات منجر به زیان خواهد شد.
بــا نگاهی به عمده کشــورهای توســعه یافته کــه عموما 
اقتصادشان بازارپایه اســت، یعنی مبتنی بر بازار سرمایه است، 
در کشــور ما اقتصاد، بانک پایه است، یعنی  عمده تأمین مالی در 

تمامی حوزه ها توسط بازار پول انجام می شود.
با نگاهی به فرایند تأمین مالی در کشور، از زمانی که کودکی 
متولد می شــود تا زمانی کــه ازدواج می کند و چنانچه بخواهد 
اشتغال زایی داشته باشــد، همه و همه برای تأمین مالی منابع 
مورد نیاز باید به بانک مراجعه کند. حتی تولیدکننده نیز عمدتا 
در پی تأمین مالی از بازار پول است، مجموعه این عوامل سبب 
شده است که در ایران نزدیک به ۹۰ درصد تأمین مالی از طریق 
شــبکه بانکی انجام شــود. به عبارتی بازار ســرمایه که عمده 
وظیفه اش با توجه به نهادهای مالــی زیرمجموعه اش، تأمین 
مالی بخش تولید یا خدمات اســت، به خوابی عمیق فرو  رفته 
و شــرکت ها، چه آنان که تولیدکننده کالا هستند و چه آنان که 

تولیدکننده خدمت هستند، با توجه به عدم کارایی بازار سرمایه، 
با سیلی از تقاضای تأمین مالی به سوی بانک مواجه می شوند.

در شــرایطی که تورم اعلامی سالانه کل کشور از سوی مرکز 
آمــار ایران در مرداد ســال جاری ۸٫۳۴ درصد بیان شــده، پس 
طبیعی است که نرخ تسهیلات ۲۳ درصدی بازار پول به مراتب 
جذابیت خاصی برای تمام حوزه ها ایجاد کرده اســت و همین 

جذابیت سبب فشار مضاعف بر شبکه بانکی شده است.
با این اوصاف تصمیمات اتخاذی و تکلیفی که در پارلمان 
از منظر سیاســی اتخاذ می شود و در قالب قانون تحت عنوان 
تسهیلات تکلیفی با مبالغ قابل توجه (ازدواجی، تهیه جهیزیه، 
فرزنــد آوری و...) بــه دولت ها ابلاغ می شــود، بــا نرخ های 
ترجیحی، مزید بر علت بــرای ناترازی روزانه شــبکه بانکی و 
حرکت به سمت زیان است. شــاهد مثال پرداخت تسهیلات 
تکلیفی یا تبصره ای به بخش صنعت اســت که بانک ها برای 
اطمینــان از بازپرداخــت آن ناگزیر به اخــذ وثایقی همچون 
دارایی های ثابت می شــوند که به محض عدم ایفای تعهدات 
توســط مشــتری بانک ناگزیر به تملک وثیقه شده و انباشت 
این شــکل از دارایی های منجمد ســبب کاهش نرخ کفایت 
سرمایه شده و به تبع آن، قابلیت انعطاف بانک از بین می رود. 
دیرسالی است که اقتصاد متأثر از سیاست ایرانی بر اسب بازار 
پول نشســته و می تازد، غافل از اینکه این اسب سال هاست از 
نفــس افتاده و تاب تازیانه را ندارد و شــدیدا به تیمار نیازمند 
اســت. اما آنچه باید در پایان بندی به آن اشــاره کرد، شــاید 
راهکارهای پیشنهادی باشد که ممکن است پیش از این نیز به 

آنها فکر شده است اما هنوز عملیاتی نشده اند.
۱. فعال کردن بازار سرمایه برای تأمین مالی بخش تولیدی کشور.
۲. قبــول اســتقلال بانــک مرکزی و بــه تبع آن ســایر بانک ها 
(فرامــوش نکنیم کــه دولت ناظر بر فعالیت بانکی اســت، نه 

مداخله گر).
۳. اعتقاد و باور به خودتنظیمی بازار برای تعیین نرخ بهره چه 

در حوزه سپرده های بانکی و چه در حوزه تسهیلات.
بی گمان بانک ها برای حفظ سهم بازار در مکانیسمی خودتنظیم 
بــه کمک بازار قــادر خواهند بــود نقش واســطه گری خود را 

مدیریت کنند.
۴. یافتــن و ارائه راهکارهایی بــرای تأمین مالی در جامعه برای 

برداشتن بار اضافی از دوش شبکه بانکی.
۵. نظارت بر مصرف تسهیلات.

۶. عدم دخالت دولت در سیاست گذاری های پولی و مالی بانک 
(با فرض پذیرش نقش نظارتی).

۷. باور به تعریف و مفهوم بانک خصوصی.
۸. تعامل دوســویه ســازمان مالیاتی با نهاد بانک برای وصول 

مطالبات غیرجاری بدهکاران شبکه بانکی.
۹. اصلاح ساختار اساسنامه ای و مالکیتی بانک ها.

در پایــان فراموش نکنیم که سیســتم بانکــی ایران معلول 
اقتصاد ایران است و اگر امروزه هر دولتی که بر مسند می نشیند و 
شلاق بی رحمانه را بر گرده سیستم بانکی می زند، نباید فراموش 
کند که علت ناترازی های اقتصاد، سیاست های اشتباه اقتصادی 

است، نه بازار پول.

۲- تشــدید درهم آمیزی قوای ســه گانه در دولت چهاردهــم در قالب گفتار 
ادامـه از 
صفحه

اول
«وفاق» از جلسات سران قوا در ستاد هماهنگی های اقتصادی سران سه قوه 
به جلســات هماهنگی معاونان قوا و حتی سخنگویان سه قوه، به نظر نوعی 
دورزدن بوروکراســی و نظام کارشناسی و ســرعت دهی برای اخذ تصمیمات 
«ســخت» است. تصمیماتی شــاید از نوع «جراحی اقتصادی» دولت سیزدهم و افزایش 
قیمت بنزین در دولت دوازدهم که هر دو این تصمیمات، غلط  با نتایج بس دردناك و بدون 
در نظر داشتن الزامات و ضرورت های چنین تصمیماتی بود. شایان ذکر است که هماهنگی 
قوا، امری مثبت و صحیح است، اما اگر این در هم آمیزی به نفی اصل تفکیك قوا و تضییع 
حقوق و آزادی های عمومی منجر شــود و نظام کارشناســی و ساختار بوروکراتیك صرفا 
نقشی مشــاوره ای یا توجیه کننده تصمیماتی را داشته باشــد که در هماهنگی های قوا و 
برمبنای مصلحت های سیاســی اتخاذ می شــوند، یك عقب روی کامل از حرکت به سوی 

تشکیل دولت مدرن به  عنوان ضرورت جهان امروز است.
۳- این روزها داغ بیش از ۵۰ معدن کار عزیز و زحمتکش روی دل مان سخت سنگینی 
می کند. به حق ایران عزادار اســت. درست در همین روزها، آقای پزشکیان، رئیس جمهور 

به نیویورك و مقر سازمان ملل سفر کرده است. تقریبا بیشتر کارشناسان و فعالان سیاسی 
و اقتصادی اعتقــاد عمیق دارند که بزرگ ترین مانع هرگونه تحــول اقتصادی و خروج از 
وضعیت بــس دردناك فقر و درد ورنج مردم ایران، حــل بحران ها و تنش های خارجی و 
بازگشــت کشورمان به جامعه جهانی است. چنان که طبق گزارش های کارشناسی در دور 
جدید تحریم ها و در فاصله دو ســه ســال، جمعیت فقرا از ۱۶ به ۲۶ میلیون نفر افزایش 
یافت. امروز خاتمه تحریم ها امری حیاتی برای بازســازی اقتصاد ملی و جذب سرمایه ها 
و فناوری ها و ارتقای زیرســاخت ها و ممانعت از ازدســت رفتن جان های عزیز در حوادث 
مختلــف معدنی، صنعتی، جاده ای، هوایی و... و جان دوباره اقتصاد کشــورمان اســت. 
دستگاه اداری منظم و بوروکراسی مقتدر و اجرای پروژه «وفاق» در نظام حکمرانی، فقط 
در کنار اصلاح ناترازی های مالی و محیط زیستی در قالب گفتمان آزادی و رقابت اقتصادی 
و روابط خارجی مثبت و تأمین حقوق و آزادی های شهروندی  معنا و مفهوم دارد. فقط در 
این صورت است که هرم نظام حکمرانی بر قاعده آن قرار گرفته و مثلا می توان مسئولان و 
مقامات سابق وزارت «صنعت، معدن و تجارت» را وادار به پاسخ گویی کرد که چرا در زمان 
مســئولیت خود، بخش «معدن» این وزارتخانه را با تغییر نام و مأموریت معاونت ستادی 

این وزارتخانه به شــدت ضعیف و «دفتر نظارت بر امور معــادن» را که نماینده عقلانیت 
اداری در رســیدگی به ایمنی در حدود شش هزارو ۵۰۰ معدن فعال در کشور بود، تعطیل 
کردید؟  کشوری که با ذخایر حدود ۶۰ میلیارد تنی از حدود ۵۰ ماده معدنی جزء کشورهای 

مهم جهان از این لحاظ محسوب می شود.
نتیجه آنکه سخنان و اقدامات آقای پزشکیان در نیویورك می تواند راهگشای اقدامات 
بوروکراتیــك معاون اول و ســایر اعضای دولتش در تهران باشــد تــا بتوانند تصمیمات 
«ســخت» اما «درست» در ساختار بوروکراتیك و در هماهنگی بین قوا اتخاذ کنند و بیش 
از این شــاهد فقر و رنج ایرانیان و تکرار حوادث تلخی همچون زغال سنگ طبس نباشیم. 
«برای ایران که هیچ شــریکی در جهان ندارد و عضو هیچ پیمان تجاری نیست و خلاصه 
آنکه  منافع هیچ کشوری با بدتر شدن وضعیت آن، دچار مشکل نمی شود، وضعیت بسیار 
مخاطره آمیز اســت.   تنش های خارجی، چنانچه قرار باشــد شــکل پایدار به خود بگیرد، 
فشارهای ســنگینی را به جامعه وارد خواهد کرد.  هیچ کشــوری نمی تواند اساس نظام 
حکمرانی خود را در بعد بین الملل بر اســتمرار شرایط جنگی و انزوای اقتصادی بگذارد» 

(دکتر نیلی، مرداد ۱۴۰۳).

«حق بر ایمنی» زیر آوار معدن طبس
یکــی گزارش ســیلاب و دیگری پلاســکو و ده ها تحقیق و اثــر و رهاورد 

ادامـه از 
صفحه

اول

اندیشــکده ها و پایان نامه هــا، اگــر عبرت ســاز نشــود پــس دســتاورد 
چیست؟خسارت های انباشته آنگاه جانسوز است که مرتب در مقیاس های 

خرد و کلان، جامه آماری پوشیده و وجدان ملی را بی حس کند.
۴. نظریه معروف پنجره شکســته در جرم شناســی گواه نگاهی است که تعدد 
بحران را فراگیر و انگیزه اصلاح را به  دلیل وســعت و غلظت مصائب دور از اراده 
می پندارد. اما جسدهای تکه تکه و احساسات غلیان یافته مقطعی است و عبرت ها، 

آنگاه که به فرایندهای اصلاحی تبدیل نشود، درجازدن را به دنبال دارد.
۵. خرد انتقادی و پرسشــگر در سطوح مختلف حقوقی، اجتماعی، مهندسی، 
فنی و مدیریتی باید وارد شود و علت ها در بوته نقد و نظر نخبگان تحلیل و تعلیل 
شــود. امروز جامعه ما بر ضرورت مطالبه «حق بر ایمنی» اجماع دارد. نهادهای 
متولی را نهیب می زند که چرا از اقتدار حکمروایی به نفع اســتیفای حق بر ایمنی 

بهره نمی برند؟  شناسایی هیچ حقی بدون دیده بانی و تضمین منشأ اثر نیست.
۶. وجــدان عمومــی با انتقــاد از تضعیــف نهادهای تخصصــی و ضرورت 
امکان دیده بانی فرایندهای ضامن حق هــا، الزامات اصل تخصص گرایی را به یاد 
مــی آورد و بازنگری در قوانین نظارتی ایمنی در تمام ســطوح کارگاهی، عمرانی، 
خدماتی، زیربنایی و ســاختمان ها، سدها، جاده ها، خودروسازی، قطار و... را طلب 
می کند. تداعی حوادثی مشــابه و مکرر نظیر فرونشســت ساختمان های ناایمن و 
گودبرداری های غیراصولی و فقدان نظام استاندارد تخصص گرایی حرفه ای هماره 
در کمین گاه حق حیات و ســلامت شــهروندان بوده و راهکار در بازنگری در نظام 

حقوقی و اجتماعی حق بر ایمنی است.
۷. همه جــای دنیا حق حیات دســتخوش تعرض و تعدی ممتد اســت. جان 
شــیرین ببر و پلنگ و گونه های نادرمان هم با همین دست فرمان حقوق انسانی و 
مثل میانکاله و تالاب شادگان و جاده سازی جنگل ابر و طرح تله کابین ناهارخوران، 
وضعیت شایســته ای ندارد. ما با یک پویش ملی باید به اصلاح الگوی شناســایی 
و تضمین حق بر ایمنی ممارســت کنیم. رســانه ها و آموزش و نهادهای مدنی و 
گروه هــای مرجع اجتماعی نباید این شــمع احساســات را خامــوش کنند تا مگر 
وجدان و خــرد بین نخبگانی، جمعی، ملی و حکومتی برای یک تغییر بازنگرانه و 

اصلاح مندانه بسیج شود.
۸. گزارش ملی حادثه پلاســکو با شــعار «حادثه را فراموش نکنیم» رهیافتی 
بود برای پیشگیری عبرت آموز از این فاجعه تا به مثابه یک نقطه عطف، دیگر ایران 
را عزادار ماتمی مشابه نبینیم. روش های علمی منبعث از دانش، تجربه، مهارت، 
مدیریت بهینه میدانی و بین ســازمانی و صنفی برای رفع ضعف های سیســتمی 
مخل ایمنی، سلامت و حیات شهروندان با تأکید بر یادآوری نقش نهادهای نظارتی 
و برطرف سازی ضعف بازرسی و نظارت و تأمین ایمنی در برابر مخاطرات، ضرورتی 

است که فراروی نظام اداری و حقوقی ما قرار دارد.
۹. توجه و آگاهی اندک نســبت به اهمیت مســئله ایمنــی در برابر مخاطرات 
کارگاه ها، ابنیه، معدن ها و ســاختمان ها، ضرورت تکمیل و توســعه استانداردها 
نیــز آیین نامه های مقررات ایمنی کارگاه هــا را افزایش می دهد. همچنین بازنگری 

اثربخش در فرایند اقدام سیستم های نظارتی از جمله این ضرورت هاست.
۱۰. همیشه پروژه ماله کشی و موجه سازی فراخ است؛ اما شعارندهیم. تجربه 
مادر علم هاســت. وقت بازنگری و کنترل مجاری ایمنی ســازی در ایران فرارسیده 
اســت. اصلاح و توسعه نظام ایمنی با تأید و توصیه به تقویت فرایندهای نظارتی، 
بیمــه ای و کنترلی، خصوصا ایمنی کار و کارگاه و نظارت تشــکل ها و ســندیکاها 
و تشــکل های کارگــری و صنفی و مدنــی با رویکرد تقویــت نهادهای تخصصی 

تحقق پذیرنده حق ایمنی باید در دستور کار باشد.
۱۱. حق ســلامت و امنیت را ارج نهیم و آن را به  عنــوان اولویت حکمرانی و 
شهروندی مورد مطالبه قرار دهیم. نهاد های صنفی را تقویت کنیم. رابطه سالاری ها 
را با شــفافیت و گــردش آزاد اطلاعات و حق بر آزادی تشــکل های دیده بان را به 
محاق ببریم. آموزش ها و تخصص ها و خدمات همه باید با ملاحظه اولویت بخشی 
حق بر ایمنی بازنگری و بازبینی شود. مداهنه و سهل گیری و رعایت نکردن نظامات 

نباید فرهنگ شود.
۱۲. از رســول خدا نقل است که «ان االله یحب عبدا اذا عمل عملا ان یتقنه»؛ هر 
کاری کــه می خواهیم انجام دهیم، آن را به خوبی و با رعایت نظامات فنی و علمی 
تحقق پذیــر کنیم. باور کنیم این راه با برنامه و خط مشــی حساب شــده و عزم تغییر 
جدی دور از دسترس نیســت. قاعده احترام به حقوق بنیادین و اولویت حق حیات 
باید مد نظر باشد. اداره عمومی با اصل هدف شایسته مقامات عمومی و احترام به 
حقوق شهروندان تمشــیت می یابد. باورکنیم باید عوض شویم. این تغییر از اصلاح 
و توســعه نظام حقوقی با لحاظ اصل هدف شایســته عمومی و اصل اثربخشی و 
توجه به سلامت و امنیت شهروندان خصوصا کارگران این شریف ترین قشر جامعه، 

تحقق پذیر است.

اسب نفس بریده را طاقت تازیانه نیست

دگردیسي اقتصادي؛ از طبس تا نیویورك

کارشناس امور بانکی
علی بختیاری
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